
OBCHODOVÁNÍ S LIDMI, 

PROBLEMATIKA NUCENÉ PRÁCE 



ÚMLUVA RADY EVROPY PROTI OBCHODOVÁNÍ 

S LIDMI 

 2005 

 Obchodování = porušení lidských práv 

 „novodobé otroctví“ 

 Působnost: 

 Všechny formy obchodování 

 Národní i mezinárodní úroveň 

 Jednotlivci i organizace 

 Ochrana oběti bez ohledu na její (i)legální pobyt a 

pohlaví či věk 

 



OBCHODOVÁNÍ S LIDMI 

 Mnohorozměrný problém 

 Souvisí s chudobou, nedostatkem pracovních 

příležitostí, migrací 

 Dle Ministerstva vnitra: 

 „nábor, přechovávání, přeprava, poskytnutí nebo 

získání osoby za účelem jejího vykořisťování, za použití 

násilí a jiných forem nátlaku, vydírání, lsti, podvodu 

nebo zneužití tísně či bezbrannosti obchodované 

osoby.“ 

 Vykořisťování = hlavně prostituce, nucená či otrocká práce, 

odběr lidských orgánů, nucené sňatky atd. 



 Zdroj financí organizovaného zločinu 

 Rizika pro stát: 

 Zdravotní – nemoci 

 Ekonomická – daňové úniky, cena pracovní síly 

 Bezpečnostní – korupce, praní peněz… 

 



SITUACE V ČR 

 Hlavně: sexuální vykořisťování a nucená práce 

 Prostituce  

 ruskojazyčné a bulharské skupiny, hl. S a Z Čechy 

(hranice s Německem), J Morava (Rakousko), Praha 

 Roste podíl pachatelů asijského a romského původu 

 Dívky z V Evropy, Asie (Vietnam, Čína) 

 Češky – oblasti s vysokou nezaměstnaností 

 Tranzit do – Japonsko, Mexiko 

 Komplikovaná spolupráce – nedůvěra obětí v policii, 

obavy o rodinu v místě původu 

 Donucovací techniky: násilí min., verbální nátlak, 

vyhrožování rodině apod. 







 Pracovní vykořisťování 

 Hl. stavebnictví, zemědělství, textil 

 Zdrojové země: Ukrajina, Moldávie, Kazachstán, Gruzie 

apod. + Asie (S Korea, Vietnam, Čína, Mongolsko) 

 Techniky: verbální a fyzické násilí, zadržování výplat, 

přesčasy, zadržování dokumentů 

 Zprostředkovatelé práce 

 Příčina: poptávka po levné pracovní síle 

 



OBCHODOVÁNÍ S LIDMI V JINÝCH SEKTORECH 

NEŽ JE SEXUÁLNÍ PRŮMYSL 

 Odlišné postoje 

 Všichni tvoříme poptávku – chceme levné zboží a 
služby (vs. neidentifikace s poptávkou po sexuálním 
vykořisťování) 

 Nevztahuje se na konkrétní sektor 
 Sexuální násilí – jasně vymezený sektor, genderový faktor 

 Stavebnictví, zemědělství, práce v domácnosti, falešné 
sňatky… 

 Výhodné pro všechny 
 Pokud není použito extrémní násilí, spokojenost 

 Migranti si vydělají, zaměstnavatelé ušetří, spotřebitelé ušetří 

 Spojitost s negativními postoji vůči migrantům 
 Rozpor „ubohé dívky nucené k prostituci“ vs. „dospělí, co nám 

berou práci a účastní se trestné činnosti“ 

 -> Menší míra obecného pohoršení 



 Legislativní nejasnosti 

 Potřeby a služby 

 Odlišnost potřeb sexuálně vykořisťovaných a obětí 

nucené práce 

 Intervence ano či ne 

 Důsledky intervence 

 Forma kontaktování 

 



ORGANIZACE V ČR 

 La Strada 

 nevládní nezisková organizace 

 působí v oblasti řešení problematiky obchodu s lidmi 

 je jedinou specializovanou organizací, která se v rámci 
ČR výhradně věnuje poskytování pomoci 
obchodovaným a vykořisťovaným osobám 

 Cíl: přispívat k odstranění obchodování s lidmi a 
vykořisťování a poskytovat podporu a ochranu 
vykořisťovaným, obchodovaným a vykořisťováním a 
obchodováním ohroženým osobám 

 3 oblasti aktivit: poskytnutí sociálních služeb, prevence, 
vzdělávání, advokační služby, lobby za legislativní 
změny, ochrana práv obětí a ohrožených 

 Součást mezinárodní organizace La strada International 
LSI 

 


